
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTUDO DA FLOCULAÇÃO EM MEIO GRANULAR SEGUIDA 

POR FILTRAÇÃO DESCENDENTE EM ESGOTO DOMÉSTICO 

TRATADO PARA FINS DE REUSO 
 

 

 

 

 

 

Leonardo Casaril 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Florianópolis 

2011 

  



 

 

  



 

 

Leonardo Casaril 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTUDO DA FLOCULAÇÃO EM MEIO GRANULAR SEGUIDA 

POR FILTRAÇÃO DESCENDENTE EM ESGOTO DOMÉSTICO 

TRATADO PARA FINS DE REUSO 

 

 

 

 

Dissertação apresentada ao Programa 

de Pós-Graduação em Engenharia 

Química da Universidade Federal de 

Santa Catarina como requisito parcial 
[...]
Com o intuito de avaliar a remoção dos contaminantes em função 

do tempo de contato com o CP, realizamos um terceiro teste com tempo 

de residência 70% maior que no T21, obtido pela diminuição da taxa de 

filtração. 

Os dados comparativos entre os dois tempos de contato e a 

mesma composição granular estão abaixo, nas Figuras 30, 31 e 32, as 

quais mostram o desempenho da filtração na remoção de turbidez, cor 

verdadeira e UV254nm, respectivamente. 

 

 

Figura 30. Comportamento da turbidez nos testes de FRD – T21 e T22. 

 

52



 

 

 

 

Figura 31. Comportamento da cor verdadeira nos testes de FRD – T21 

e T22. 

 

 

Figura 32. Comportamento da absorbância em 254 nm nos testes de 

FRD – T21 e T22. 

 

A Tabela 19, abaixo, compara as remoções de turbidez, cor 

verdadeira e UV254nm para ambos os testes. 

 

53



 

 

 

Tabela 19. Comparativo de remoção de contaminantes dos testes T21 e 

T22. 

Teste 

Remoção 

média de 

turbidez 

(%) 

Remoção 

média de Cor 

verdadeira 

(%) 

Remoção 

média de 

UV254 nm 

(%) 

Tempo 

de 

contato 

(min) 

T21 48,41 30,42 19,94 2,18 

T22 37,33 33,80 10,28 3,72 

 

Podemos perceber pelos Gráficos 30, 31 e 32 e pela Tabela 19 

que, mesmo com o aumento do tempo de contato do ESF com CP, os 

resultados alcançados no T22 são muito semelhantes ao T21, 

demonstrando que um tempo de contato maior não implica em uma 

capacidade de remoção mais acentuada. Cabe ressaltar que o ESF 

utilizado nos dois experimentos, provenientes da FMG, tinha 

características similares, conforme Tabela 20, abaixo: 

 

Tabela 20. Dados do ESF utilizado nos testes T21 e T22. 

Teste 
Turbidez média 

(FTU) 

Cor verdadeira 

média 

(mg Pt-Co/L) 

UV254 nm média 

(nm) 

T21.2 7,87 25,93 0,144 

T22.2 5,72 28,31 0,159 

 

Estes resultados sugerem que a capacidade de remoção de 

contaminantes não está intimamente ligada ao tempo de contato com o 

sólido, mas sim pela altura da camada. Verifica-se, ainda, que as taxas 

de filtração trabalhadas não são determinantes na qualidade final do 

efluente. Entretanto, isto não significa que poderíamos aumentar a taxa 

para valores acima de 227 m
3
/m

2
.dia sem prejuízos para a qualidade do 

filtrado. 

Vale ressaltar que o teste 22 também foi paralisado por falta de 

ESF no tempo de 11 horas de filtração. 

Concluímos que, dentro dos critérios estudados, as melhores 

condições são a formação de um leito de dupla camada com altura de 

areia de 250 mm e CP de 750 mm operando com taxa de filtração de 

227 m
3
/m

2
.dia. Os resultados demonstram que as carreiras de filtração 

devem ser superiores há 11 horas proporcionando turbidez menor que 

5,0 FTU, como almejado. 

 

54



 

 

 

5.5 Desinfecção 

 

A classificação dos coliformes segundo SILVA (1997) apresenta 

o grupo de Coliformes totais que inclui as bactérias na forma de 

bastonetes Gram-negativos, não esporogênicos, aeróbios ou aeróbios 

facultativos, capazes de fermentar a lactose com produção de gás, em 24 

a 48 horas a 35 °C. Apresenta-se cerca de 20 espécies, dentre as quais 

encontram-se tanto bactérias originárias do trato intestinal de humanos e 

outros animais de sangue quente. 

Em processos de tratamento de esgotos, em geral, bactérias e 

vírus são inativados pela ação de desinfetantes, enquanto cistos de 

protozoários e ovos de helmintos são removidos por filtração ou 

sedimentação. Além disso, a eficácia relativa de cada desinfetante 

químico é geralmente relacionada pelo produto da concentração do 

agente desinfetante pelo tempo de contato, “C.t” (GONÇALVES, 

2003). 

Na utilização do cloro, quando este é adicionado a uma água 

quimicamente pura, ocorrem as seguintes reações: 

 

       ↔             Equação 3 

    ↔         Equação 4 

 

A pH 5 ou abaixo, o residual é devido apenas ao HClO (ácido 

hipocloroso). A pH 7,5, as concentrações de HClO e OCl
-
 (íon 

hipoclorito) são praticamente iguais, e a pH 10 ou superior, todo o 

residual de cloro passa a ser devido somente ao OCl
-
 (RICHTER, 2009).  

O cloro também pode ser aplicado sob as formas de hipoclorito 

de cálcio e hipoclorito de sódio, os quais, em contato com a água, se 

ionizam conforme as reações: 

 

            ↔                Equação 5 

         ↔              Equação 6 

 

Ao longo deste trabalho, para verificar a eficiência na inativação 

dos microrganismos por desinfecção, foram realizados testes com 

concentrações iniciais de 2,0 e 3,0 mg Cl2/L e tempo de contato de 120 

minutos, proporcionado “C.t” compatíveis com a literatura, conforme já 

discutido no item 3.3.4. O efluente utilizado (ESFF) é o proveniente do 

sistema de filtração onde se avaliou a remoção de coliformes totais. 

55



 

 

 

As Figuras 33 e 34 mostram a variação do cloro em função do 

tempo de contato e o efeito da dosagem de hipoclorito no pH da 

solução, respectivamente. 

 

Figura 33. Variação do residual de cloro em função do tempo de 

contato. 

 

A Figura 33 apresenta curvas com perfis descendentes indicando 

consumo de cloro. Este consumo ao longo do tempo é conhecido como 

demanda de cloro, ocasionada, provavelmente, pela presença de 

microrganismos e compostos amoniacais no efluente. Para dosagens 

iniciais de 3,0 mg Cl2/L, o residual de cloro mostrou-se elevado, em 

torno de 2,4 mg/L, enquanto que as dosagens de 2,0 mg/L  apresentaram 

residual médio de 1,25 mg/L. Vale salientar que um possível excesso de 

cloro também ocasiona aumento de custo do processo. 

 

56



 

 

 

 

Figura 34. Efeito da dosagem de hipoclorito de cálcio no pH. 

 

A Figura 34 mostra que o pH da solução é influenciado pela 

característica básica do hipoclorito de cálcio, sugerindo que, na maioria 

das vezes, não teremos necessidade de correção de pH no final do 

processo. 

As Figuras 35 e 36, abaixo, mostram a evolução na remoção de 

coliformes em cada etapa do tratamento, que são sumarizadas na Tabela 
21. Estes gráficos mostram que, para todos os testes realizados, 

conseguimos eliminar completamente os coliformes totais das amostras, 

resultados excelentes para nossos objetivos. 

 

57



 

 

 

 

Figura 35. Desempenho de cada tecnologia empregada no processo na 

remoção de coliformes totais (desinfecção com 2,0 mg Cl2/L). 

Gráficos em escala logarítmica. 

 

 

Figura 36. Desempenho de cada tecnologia empregada no processo na 
remoção de coliformes totais (desinfecção com 3,0 mg Cl2/L). 

Gráficos em escala logarítmica. 

 

 

58



 

 

 

Tabela 21. Contagem de coliformes totais em cada etapa do tratamento. 

Dosagem 

de cloro 

Coliformes totais (NMP/100 mL) 

SBR/EST FMG Remoção FRD Remoção Desinfecção Remoção 

2,0 mg/L 

3,50E+06 4,90E+02 99,99% 1,00E+00 0,01% 0,00E+00 0,00% 

3,50E+04 0,00E+00 100,00% 2,30E+02 0,00% 0,00E+00 0,00% 

3,0 mg/L 

4,90E+05 1,30E+04 97,35% 4,90E+03 1,65% 0,00E+00 1,00% 

2,40E+05 2,40E+03 99,00% 7,90E+02 0,67% 0,00E+00 0,33% 

 

Observa-se a grande contribuição do processo de floculação em 

meio granular na remoção da contagem de coliformes totais, (acima de 

99% em todos os testes) o que acaba não sobrecarregando a filtração e a 

desinfecção. Esta remoção influencia diretamente na quantidade 

necessária de desinfetante a ser utilizado impactando diretamente nos 

custos de processo. 

A filtração teve uma participação modesta na remoção da 

contagem de coliformes totais, com valores da ordem de 10
3
 

NMP/100mL. Entretanto, estudos mostram o bom desempenho da 

filtração na remoção de microrganismos patogênicos. TOSETTO 

(2005), através de estudos de filtração direta de esgoto com pré-

floculação, atingiu remoções médias de: 60,0% para coliformes totais, 

63,2% para E coli, 80,9% para Giardia spp e 100% para 

Cryptosporidium spp. ZANETTI et al (2006), operando um filtro piloto 

de dupla camada (antracito e areia), com taxa de filtração de 206,4 

m
3
/m

2
.dia removeu 54,1% de coliformes totais, 52% de coliformes 

fecais e 51,5% de E. Coli. 
 

5.6 Dimensionamento de uma Estação de Reuso de Esgoto 

Sanitário - ETER 

 

Para as informações subsequentes, entende-se “Estação de 

Tratamento de Esgoto para Reuso” como “ETER”. 

A unidade de tratamento para a obtenção de água de reuso 

contempla as seguintes unidades: tanque de homogeneização (ou 

amortecimento), correção de pH, coagulação em linha, floculação em 

meio granular de fluxo ascendente, filtração descendente em leito de 

dupla camada, desinfecção. Propõe-se que a ETER seja instalada em 

unidades de produção de esgoto secundário capazes de fornecer água 

59



 

 

 

tratada em qualidade semelhante ou superior a água de estudo. A Figura 

37 mostra um layout de uma planta de tratamento secundário por reator 

SBR onde se propõe a instalação de uma unidade de tratamento terciário 

para reuso. 

 

Figura 37. Layout geral da planta de reuso de esgoto. 

 

60



 

 

 

A unidade proposta tem capacidade nominal de 187,5 m
3
/dia e é 

adequada para a produção de água de reuso para uma comunidade de 

2.500 habitantes, cujas características médias são mostradas na Tabela 
22. 

 

Tabela 22. Dados de projeto da Estação de água de reuso proposta neste 

estudo. 

Dados populacionais 

População total 2.500 Habitantes 

Consumo per capita 200 L/hab.dia 

Coeficiente de retorno 80% 

Caracterização Quali-Quantitativa dos Esgotos Sanitários 

Vazão média 300,0 m³/dia 

Vazão média de Infiltração 74,31 m³/dia (20 %) 

Vazão média total 374,31 m³/dia 

Vazão do Pico 7,11 L/s 

Carga orgânica de DBO5 135,0 kg/dia (54,0 g/hab.dia) 

Carga orgânica de DQO 275,0 kg/dia (110,0 g/hab.dia) 

Carga de SST 150,0 kg/dia (60,0 g/hab.dia) 

Carga de Nt 25,0 kg/dia (10,0 g/hab.dia) 

Carga de Pt 5,0 kg/dia (2,0 g/hab.dia 

 

O conceito do projeto de reuso prevê uma estação programada 

para tratar 50% da vazão média diária gerada por esta comunidade, a 

qual pode facilmente ser ampliada, caso necessário. Os dados de projeto 

da ETER são mostrados na Tabela 23. 

 

Tabela 23. Dados de projeto da estação de reuso. 

Vazão máxima de esgoto tratado 

diariamente na ETE: 
375,0 m³/dia 

Bateladas diárias no reator SBR: 3,0 bateladas/dia 

Quantidade a ser tratada na ETER: 50% do volume diário 

Vazão máxima diária na ETER: 187,5 m³/dia 

Regime de funcionamento da ETER 

22 h/dia 

7 dias/semana 

4 semanas/mês 

Vazão da ETER: ≈ 8,5 m
3
/h 

Volume mensal de água de reuso: 5.250 m
3
/mês 

61



 

 

 

5.6.1 Tanque de amortecimento 

 

Como os descartes de esgoto tratado provenientes do SBR geram 

um volume de aproximadamente 125 m
3
/descarte, faz-se necessário a 

implantação de um tanque de amortecimento e homogeneização. O 

formato do tanque proposto é retangular, com dimensões de 4,75 x 

11,00 m e altura de 2,60m. As dimensões de largura e comprimento são 

definidas considerando o espaço existente no local. O volume útil 

calculado é de 136m
3
 (vide memorial de cálculo no Anexo A). O 

efluente chega ao tanque de amortecimento por gravidade. 

O bombeamento para o processo dar-se-á por meio de 2 bombas 

helicoidais, operando em paralelo, com vazão de operação de 4,3 m³/h 

cada. 

  

5.6.2 Preparo e dosagem de produtos químicos 

 

Os produtos químicos utilizados na ETER serão sulfato de 

alumínio, soda cáustica líquida e hipoclorito de sódio. Os cálculos, 

constantes no anexo A, são baseados no consumo médio de cada 

reagente químico durante os experimentos e estão sumarizados na 

Tabela 24. 

 

Tabela 24. Dados da unidade de floculação em meio granular. 

Parâmetro Sulfato de 

alumínio 

Soda 

cáustica 

Hipoclorito 

de cálcio 

Concentração da solução 

utilizada: 
10 % 10 % 125 g Cl2/L 

Quantidade média gasta 

por litro de efluente: 
35 mg/L 15 mg/L 2 mg Cl2/L 

Volume gasto por hora: 4,63 L/h* 0,85 L/h* 0,14 L/h* 

Volume gasto por mês: 3056 L/mês 561 L/mês 93 L/mês 

Volume útil definido para 

o tanque de preparo: 
600 L 600 L 

Bombonas 

de 60 Kg 

Frequência de preparo: 5,1 dias 32 dias 15,6 dias 
* cálculo apresentado no Anexo A. 

 

O hipoclorito de sódio é o produto mais adequado para cloração 

em sistemas simples e de pequeno porte em virtude da facilidade de 

aplicação em pequenas vazões operacionais, do baixo risco de manuseio 

e armazenamento e do baixo custo (GONÇALVES, 2003). Em geral, o 

62



 

 

 

hipoclorito de sódio 10% é fornecido em bombonas de 60 Kg (48L) ou a 

granel em carro-tanque.  Neste trabalho, propõe-se o uso de bombonas 

de 60 Kg e dosagem direta, sem a necessidade de um tanque específico 

de diluição e preparação. 

Propõe-se o uso de soda cáustica 50%, adquirida em bombonas 

de 50 Litros. A preparação será em tanque agitado com volume útil de 

600L e diluição da mistura com água de reuso tratada. Bomba dosadora 

com capacidade de 0,85 L/h, conforme cálculo do Anexo A. A 

especificação completa do tanque de preparo, do misturador e da bomba 

dosadora da soda estão disponíveis no Anexo C. 

O sulfato de alumínio 9% será adquirido em bombonas de 50 

Litros. A preparação será em tanque agitado com volume útil de 600L e 

diluição da mistura com água de reuso tratada. Bomba dosadora com 

capacidade de 4,63 L/h, conforme cálculo do Anexo A. A especificação 

completa do tanque de preparo, do misturador e da bomba dosadora de 

sulfato estão disponíveis no Anexo C.  

 

5.6.3 Floculador em meio granular 

 

Para o dimensionamento do floculador foram levados em 

consideração os parâmetros de projeto discutidos anteriormente, bem 

como demais cálculos necessários constantes no memorial de cálculos e 

apresentados nas Tabelas 25 e 26. A água utilizada nas retrolavagens é 

proveniente dos tanques de água de reuso da própria estação. 

 

Tabela 25. Características do material granular de floculação. 

Camadas Material Altura de camada 

Superior Carvão mineral 10 – 20 mm 0,75 m 

Inferior Carvão mineral 6,4 – 9,5 mm 0,75 m 

Suporte Pedregulho 1/8” – ¼”  0,30 m 

 

  

63



 

 

 

Tabela 26. Dados da unidade de floculação em meio granular. 

Parâmetro Valor 

Vazão de entrada na ETER 8,5 m³/h 

Taxa máxima no floculador 48,0 m
3
/m

2
.dia 

Sentido de escoamento durante a 

floculação 

Ascendente 

Unidades de floculação em paralelo 2,0 unidades 

Diâmetro interno * 1,65 m 

Área de escoamento * 2,13 m
2
 

Altura interna definida 3,0 m 

Taxa de retrolavagem 670 m
3
/m

2
.dia 

Vazão de retrolavagem 60 m
3
/h 

Tempo de retrolavagem  10 – 15 min 

Sentido de escoamento durante a 

retrolavagem 

Descendente e ascendente 

* Cálculos no Anexo A. 

 

Para retrolavagem faz-se necessário uma bomba centrífuga 

horizontal com vazão nominal de 60 m
3
/h (vide especificação completa 

no Anexo C). 

 

5.6.4 Filtros descendentes 

 

Para o dimensionamento do sistema de filtração foram levados 

em consideração os parâmetros de projeto discutidos anteriormente, bem 

como demais cálculos necessários constantes no memorial de cálculos e 

apresentados nas Tabelas 27 e 28. A água utilizada nas retrolavagens é 

proveniente dos tanques de água de reuso da própria estação. 

 

Tabela 27. Características dos materiais filtrantes adotados. 

Camadas Material Altura de camada 

Superior Carbotrat premium, TE 1,00 mm 0,90 m 

Inferior Areia lavada, TE 0,50mm 0,25 m 

Suporte Pedregulho médio  0,25 m 

 

  

64



 

 

 

Tabela 28. Dados de projeto das unidades de filtração descendente. 

Parâmetro Valor 

Vazão de entrada na ETER 8,5 m³/h 

Taxa máxima de filtração 227 m
3
/m

2
.dia 

Sentido de escoamento da filtração Descendente 

Unidades filtrantes em paralelo 2,0 unidades 

Diâmetro interno * 0,80 m 

Área total de cada unidade * 0,45 m
2
 

Taxa de retrolavagem 1058 m
3
/m

2
.dia 

Vazão de lavagem * 20 m
3
/h 

Expansão na retrolavagem 30 – 40% 

Tempo de lavagem 10 – 15 min 

Sentido de escoamento durante a 

retrolavagem 

Ascendente 

* Cálculos no Anexo A. 

 

Para retrolavagem, faz-se necessária bomba centrífuga com vazão 

nominal de 20,0 m³/h. (vide especificação completa no Anexo C). 

 

5.6.5 Reservatórios de água de reuso 

 

Para estocagem de água de reuso foi adotado um volume de 80 

m
3
, utilizando-se de 4 reservatórios redondos de fibra com capacidade 

de 20 m
3
 cada. Este volume nos imprime um tempo máximo de 

estocagem de aproximadamente 9,0 horas, considerando a capacidade 

máxima de tratamento da estação. 

 

5.6.6 Custos estimados de implantação e operação 

 

As Tabelas 29, 30 e 31 apresentam, respectivamente, estimativas 

de custos de implantação, de operação da planta e de depreciação 

mensal da estação de reuso de esgoto sanitário. 

  

65



 

 

 

Tabela 29. Custos estimados de implantação de uma ETER. 

Equipamento/Projeto/ 

Obra/Instalação 

Quant.  R$/unidade R$ total 

Tanque de preparo para de 

produtos químicos 

2 unid. 750,00 1.500,00 

Misturador rápido vertical 

com motor 0,75 cv 

2 unid. 2.057,00 4.114,00 

Bomba helicoidal 4,3 m
3
/h 

(adutora) 

2 unid. 5.790,00 11.580,00 

Bomba centrífuga 60 m
3
/h 

(retrolavagem) 

1 unid. 4.123,53 4.123,53 

Bomba centrífuga 20 m
3
/h 

(retrolavagem) 

1 unid. 2.123,10 2,123,10 

Controlador de pH 1 unid. 3.025,00 3.025,00 

Sonda de pH 1 unid. 2.420,00 2.420,00 

Unidade filtrante, Ø 0,90m 2 unid. 13.240,00 26.480,00 

Unidade filtrante, Ø 1,65m 2 unid. 28.380,00 56.760,00 

Bomba dosadora (hipoclorito) 1 unid. 1.960,00 1.960,00 

Bomba dosadora (sulfato) 1 unid. 2.027,00 2.027,00 

Bomba dosadora (soda) 1 unid. 1.960,00 1.960,00 

Carvão para FMG 6,41 m
3
 500,00 3.205,00 

Carvão para FRD 0,79 m
3
 800,00 632,00 

Areia para FRD 0,22 m
3
 280,00 61,60 

Seixos para FRD 0,22 m
3
 280,00 61,60 

Projeto elétrico 1 unid. 4.000,00 4.000,00 

Projeto estrutural 1 unid. 8.000,00 8.000,00 

Projeto processo mecânico 1 unid. 21.000,00 21.000,00 

Obra civil (tanque de 

amortecimento) 
1 unid. 121.082,40 121.082,40 

Obra civil (área de químicos) 1 unid. 152.025,60 152.025,60 

Tubulações 1 unid. 22.000,00 22.000,00 

Instalações elétricas 1 unid. 32.000,00 32.000,00 

Montagem mecânica 1 unid. 15.000,00 15.000,00 

Total (R$) 495.017,73 

 

  

66



 

 

 

 

Tabela 30. Estimativa de custos mensal de operação da ETER. 

Variável avaliada  Valor (R$) 

Soda cáustica 10% 

Consumo (L) 561,0 

Preço unitário (R$/L) 0,24 

Custo mensal (R$) 134,64 

Sulfato de alumínio 10% 

Consumo (L) 3.056,0 

Preço unitário (R$/L) 0,6 

Custo mensal (R$) 1800,00 

Hipoclorito de sódio  

Consumo (L) 93 

Preço unitário (R$/L) 0,3 

Custo mensal (R$) 28,0 

Energia elétrica 

Consumo mensal 5.082,3 

Preço unitário (R$/unid) 0,25 

Custo mensal (R$) 1.270,57 

Análises químicas 

Consumo (unid) 30 

Preço unitário (R$/unid) 50,00 

Custo mensal (R$) 1500,00 

Mão de obra + 

manutenção 
Custo mensal (R$) 10.000,00 

Custo total mensal (R$) 14.733,21 

 

Tabela 31. Depreciação baseada na instrução normativa nº 162 de 

31/12/1998 da Secretaria da Receita Federal. 
(continua) 

Equipamento ou 

material permanente 

Valor total 

(R$) 

Taxa anual 

de 

depreciação 

Depreciação 

(R$/mês) 

Tanques de preparo para 

de produtos químicos 

1.500,00 10 % 12,50 

Misturador rápido 

vertical com motor 0,75 

cv 

4.114,00 10 % 34,28 

Bomba helicoidal 4,3 

m
3
/h (adutora) 

11.580,00 10 % 96,50 

  

67



 

 

 

Tabela 31. Depreciação baseada na instrução normativa nº 162 de 

31/12/1998 da Secretaria da Receita Federal. 

(conclusão) 

Equipamento ou 

material permanente 

Valor total 

(R$) 

Taxa anual 

de 

depreciação 

Depreciação 

(R$/mês) 

Bomba centrífuga 60 

m
3
/h (retrolavagem) 

4.123,53 10 % 34,36 

Bomba centrífuga 20 

m
3
/h (retrolavagem) 

2,123,10 10 % 17,69 

Controlador de pH 3.025,00 10 % 25,21 

Sonda de pH 2.420,00 10 % 20,17 

Unidade filtrante, Ø 

0,90m 

26.480,00 10 % 220,67 

Unidade filtrante, Ø 

1,65m 

56.760,00 10 % 473,00 

Bomba dosadora 

(hipoclorito) 

1.960,00 10 % 16,33 

Bomba dosadora 

(sulfato) 

2.027,00 10 % 16,89 

Bomba dosadora (soda) 1.960,00 10 % 16,33 

Obra civil (tanque de 